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RESOLUCION Nro 114
( 45 ENE 20 )

Por medio de Ia cual se concede prorroga de licencia por enfermedad general y se realiza un
Nombramiento en una vacante temporal a un funcionario en la Planta Central de la Secretaria de
Educacién Departamental de Narifio.

EL SECRETARIO DE EDUCACION DEL DEPARTAMENTO DE NARINO
£n uso de sus atribuciones constitucionales, legales y

CONSIDERANDO:

\
Que, mediante Decreto Nro. 332 del 08 de octubre de 2024, el Gobernador del Departamento de

Narifio, delega en el Secretario de Educacién del Departamento de Narifio, la funcién de: “Resolver
las situaciones administrativas que se generen en los establecimientos educativos de los 61
municipios no certificados del departamento de Narifio y, particularmente, las que se genzaren en
relacién con el personal docente, directivo docente y administrativo”.

La incapacidad médica es el reconocimiento econémico que obtiene un trabajador durante el tiempo
que esta inhabilitado mental o fisicamente para llevar a cabo sus funciones laborales, y que dicho
reconocimiento esta a cargo de la entidad promotora de salud (EPS) a la cual se encuentre afiliado
el funcionario siempre que sea por enfermedad comun o ante la Administradora de Riesgos
Laborales (ARL) como consecuencia de un accidente de trabajo.

El articulo 18 del Decreto Ley 3135 de 1968, sefiala que “(...) los empleados o trabajadores tendran
derecho a que la respectiva entidad de prevision social les pague, durante el tiempo de la
enfermedad, las siguientes remuneraciones: a) Cuando la enfermedad fuere profesional, el sueldo
o salario completo durante ciento ochenta (180) dias, y b) Cuando la enfermedad no fuere
profesional, las dos terceras partes del sueldo o salario durante los primeros noventa (90) dias, y la
mitad del mismo por los noventa (90) dias siguientes. PARAGRAFO - La licencia por enfermedad
no interrumpe el tiempo de servicio. (...)" Que el reconocimiento de incapacidades por enfermedad
general y licencias de maternidad o paternidad se encuentra sefialado en el articulo 121 del Decreto
019 de 2012 1, concordante con el articulo 2.1.13.4 del Decreto 780 de 20162. Que el paragrafo 1
del articulo 3.2.1.10 ibidem dispone “En el Sistema General de Seguridad Social en Salud seran a
cargo de los respectivos empleadores las prestaciones econdémicas correspondientes a los dos (2)
primeros dias de incapacidad originada por enfermedad general y de las Entidades Promotoras de
Salud a partir del tercer (3) dia y de conformidad con la normatividad vigente”.

Concordante con lo anterior, los articulos 2.2.5.5.11 y 2.2.5.5.12 del Decreto 648 de 2017 disponen,
de una parte, que el otorgamiento de la licencia por enfermedad se autorizara a través de acto
administrativo motivado y por otra que la duracién de esta sera pcr el tiempo que se determine en
el certificado médico de incapacidad o por el que la ley fije directamente sin que el plazo pueda ser
aumentado o disminuido por el servidor o empleador.

Mediante requerimiento SAC numero: NAR2025ER000147, se alleg6 el dia 13/01/2025 ante la
oficina de Recursos Humanos, la incapacidad No. 11336636, expedida por NUEVA EPS, mediante
la cual se concede incapacidad médica al Sefior(a): LESVIN ANDREA GORDILLO HERNANDEZ,
identificado(a) con cédula de ciudadania numero: 59832770, quién se desempefia en el empleo de
Aucxiliar de Servicios Generales en la Institucion Educativa Chachagui_Chachagui, por treinta
(30) dias comprendidos entre el 06 de enero de 2025 hasta el 94 de febrero de 2025, por
ENFERMEDAD GENERAL.
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La Secretaria de Educacién Departamental de Narifio, procede a registrar la incapacidad médica de
la EPS, a la cual se encuentra afiliado(a), el funcionario(a) LESVIN ANDREA GORDILLO
HERNANDEZ y la transcripcion y el reconocimiento de la prestacién econémica derivada de la
misma, para ello se adjunta la incapacidad médica identificada con el Nro. 11336636, que hace parte
integral de esta Resolucion.

De conformidad con la normatividad vigente resulta procedente conceder la licencia por enfermedad
al funcionario(a): LESVIN ANDREA GORDILLO HERNANDEZ.

Encontrandose comprobada la existencia de incapacidad para trabajar, por motivos de licencia por
enfermedad, es procedente conceder la misma, segun lo establecido en el decreto 2277 de 1979
articulos 62, articulo 20 del Decreto 2400 de 1968 y decreto 1278 de 2002, articulo 37.

Para el normal funcionamiento de la Institucion Educativa y teniendo en cuenta la vacancia temporal
que opera por ia incapacidad anterior, se hace necesario realizar un nombramiento en forma
temporal, para proveer la necesidad de dicho funcionario para atender con normalidad la prestacion
del servicio en el establecimiento educativo citado.

El Decreto 1083 de 2015, en su articulo 2.2.5.2.2 dispone que “El empleo queda vacante
temporalmente cuando su titular se encuentre en una de las siguientes situaciones: 1. Vacaciones.
2. Licencia. 3. Permiso remunerado 4. Comision, salvo en la de servicios al interior. 5. Encargado,
separandcse de las funciones del empleo del cual es titular. 6. Suspendido en el ejercicio del cargo
por decision disciplinaria, fiscal o judicial. 7. Periodo de prueba en otro empleo de carrera. 8.
Descanso compensado."

El Decreto citado, en su articulo 2.2.5.3.3 sefiala lo siguiente: Provisién de las vacancias temporales.
(....) Las vacantes temporales en empleos de carrera, podran ser provistas mediante nombramiento
provisional, cuando no fuere posible proveerlas mediante encargo con empleados de carrera”

Revisada la hoja de vida del sefior (a) JANIER AUGUSTO RODRIGUEZ ARTEAGA, identificado
(a) con C.C. No. 16550792, se tiene que cumple con todos los requisitos y calidades necesarias
para la provisién del cargo.

Que, en mérito de lo expuesto, este Despacho

RESUELVE:

ARTICULO 1°. Conceder prorroga de licencia de enfermedad, al sefior (a) LESVIN ANDREA
GORDILLO HERNANDEZ, identificado(a) con cédula de ciudadania niumero: 59832770, quién se
desempefia en el empleo de Auxiliar de Servicios Generales en la Institucion Educativa
Chachagui_Chachagui, por treinta (30) dias comprendidos entre el 06 de enero de 2025 hasta el
04 de febrero de 2025, por ENFERMEDAD GENERAL.

ARTICULO 2°. Nombrar en una vacante temporal al sefior (a) JANIER AUGUSTO RODRIGUEZ
ARTEAGA, identificado (a) con C.C. No. 16550792, como Auxiliar de Servicios Generales en la
Institucion Educativa Chachagui del municipio de Chachagui (N), por el periodo comprendido
entre la fecha de posesién previo cumplimiento de los requisitos legales, hasta el 04 de febrero de
2025, fecha en que termina la licencia concedida en el articulo primero de la presente resolucion,
quien debera presentarse en las instalaciones de la SED para adelantar los tramites
correspondientes para su posesion y legalizacion de documentacion.
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ARTICULO 3° Comuniquese al interesado el contenido de la presente Resolucion al siguiente

correo electrénico: ghandrea349@hotmail.com - janier74@gmail.com y al numero telefénico:
3158000861 - 3157376705.

ARTICULO 4°. Requerir por la Subsecretaria Administrativa y Financiera -Talento Humano, seccion
nomina a la Entidad Competente, el reconocimiento de los valores objeto de pago por concepto de

licencia por incapacidad médica del citado funcionario(a) dentro de los términos de ley y el
procedimiento establecido en la normativa vigente.

ARTICULO 5°. Remitase de manera inmediata copia de la presente Resolucién a las oficinas de
Noémina y Hojas de Vida de la SED.

ARTICULO 6°. La presente Resolucidn rige para los periodos sefalados.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Dado en San Juan de Pasto, a los ( 1 6 SNE (108 )

ADRIAN ALEXANDER ZEBALLOSF CUATHIN
Secretario de Educaciéon Departamental de Narifio
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